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ABSTRACT

This paper present the “city icons” considered as landmarks of the towns. Firstly, it is mentioned the 
contribution of city icons to the city silhouette as well as its night vision. Then, is focused on the pedest-
rian bridges those have tended to be given a new function and designed as city icons in recent years. 
Because of the visual similarities METU pedestrian bridge is selected as a case study, to compare with 
the samples in Europe in terms of their lighting design quality and the contribution to city silhouette 

1. GİRİȘ
Kentsel mekan, yapıların olușturduğu, kentte 

yașayanların algıladığı, tüm kentsel olayların 
gerçekleștiği bir bütündür. Bir bașka deyișle bu 
mekanlar, kentlilerin barınma çalıșma, eğlence ve 
ulașım gibi temel yașam faaliyetlerinin üretildiği 
yerlerdir. 

Kentsel mekanları olușturan vazgeçilmez 
öğelerden șehir ikonları1 ait oldukları kentlerin 
sembolleridir. Kent dokusunda yarattıkları önemli 
etki kadar Lökçe’ye göre aslında “onlar birer -
lanmark- ve -ikon- olarak zamanda ve mekanda 
varolurken büyük düșüncelerin nerede ve nasıl 
olduklarının da ișareti olurlar” [1]. Eğer kent, bir 
araya geldiklerinde bütünü olușturan farklı parça-
lara sahip bir yapı ise; bu tür anıt yapılar da șehrin 
en önemli parçalarıdır ve kentler genellikle o ikonlar 
olmadan düșünülemezler. 

Șehir ikonları aynı zamanda bulundukları yerin 
ve zamanın, teknolojisi kültürü hatta yașam tarzı 
ile, olanakları ya da olanaksızlıkları karșısında inșa 
edilmelerinin ardındaki mimari yaratıcılığın da birer 
simgesidirler. Günümüzde rekabetçi piyasa taleple-
rini karșılayabilmek için olsa gerek, ileri teknoloji 
imkanlarıyla olușturulan tasarımlar ve mimari 
beklentiler, hep birer “șehir ikonu” yaratabilmek 
yönündedir. Bu talep kișilerin yada kurulușların 
adına olduğu kadar șehirler için de zenginliğin, 
gücün ve prestijin sembolüdür. 

Çok uzağa gitmeden son 20 yılda Türkiye de 
inșa edilmiș yapıları düșünüldüğünde, örneğin 
Ankara ele alındığında her yıl daha güçlü, daha 
prestijli, kent dokusuna damgasını vuran yapıların 
sayısının arttığı görülmektedir. Atakule, Karum İș 
Merkezi, Büyük Ankara Oteli ve Armada bunlardan 
bazlarıdır.

1 İkonoloji eski resim, heykel ve anıtların açıklamasıdır. Mimarlıkta anıt niteliğine ulașan yapılar için ikon sözcüğü kullanılmaktadır. [2]
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Șehre gelen yabancı konuklara ilk bu binalar 
gezdirilir, çünkü bu bir anlamda șehrin görünen 
çağdaș yüzüdür. Bu yaklașımla bașka bir örnek 
olarak havaalanları gösterilebilir. Günümüzde 
havaalanları da bu mantıkla inșa edilmektedir; 
daha güçlü formlar, en yeni malzemeler ve kimi 
zaman meydan okuyucu tașıyıcı sistemleriyle bu 
devasa yapılar, șehre ilk kez adımını atan misa-
firin yada transit geçen yolcunun belleğinde o 
șehir için bir prestij imgesi olarak kalır, bir bașka 
deyișle, havaalanları da günümüzün șehir ikonları 
arasındadır.

 Kentler kendilerine özgü özelliklerinden kay-
naklanan bir kimliğe sahiptir. Kentlerin kimliklerini 
ortaya çıkarmak amacıyla kent içindeki özellikli 
bölgeler yapılar ve ikonlar aydınlatılmaktadır. Yani, 
kent dokusunda, șehir ikonlarının önemi kadar, bu 
ikonların gece görüntülerin de aynı etkiyi ve pres-
tiji devam ettirebilmesi noktasında, “aydınlatmanın 
gerekliliği” ve “aydınlatmanın kent siluetine etkisi” 
gibi kavramlar karșımıza çıkmaktadır. Bu șekildeki 
özel yapıların gece görünürlüğünün sağlanması 
kentin tanımını da sağlamaktadır. Gündüzleri 
kentlilerin çeșitli ihtiyaçlarını karșılayan kentsel 

dıș mekanların ve mimari elemanların gece koșul-
larında da kent yașantısına katkıda bulunmaları 
ve iyi bir çevresel nitelik kazanmaları ancak 
düzenlenecek doğru bir aydınlatma sistemiyle 
mümkün olacaktır. Gece aydınlatması kentsel 
hayatın dinamizmini, mekan estetiğini arttıran en 
önemli faktördür. Kentin aydınlatılması, kentsel 
çekiciliği arttırdığı gibi aynı zamanda kentin tanı-
tımı ve turizmi açısından da etkin bir role sahiptir. 
Aydınlatma teknolojilerindeki gelișmeler farklı 
tasarımlara olanak sağlamaktadır. 

Kentsel değerlerin ortaya çıkarılması ve 
kentlerin çekici bir görünüme sahip olması için 
aydınlatılması gereken kentsel öğeler; yapılar, 
kent mobilyaları, meydanlar, parklar ve bahçeler, 
köprüler olarak sayılabilir. Bu sayılan kent eleman-
ları içinde köprüler ve yaya üst geçitlerine yeni bir 
görev yüklenmiștir; çağdaș tasarımları, malzemesi, 
ve yenilikçi strüktürleri ile kent dokusunda yerini 
alması gereken bir “șehir ikonu” olmak. Çalıșma-
nın bundan sonraki bölümünde kentlerin imajında 
önemli bir yere sahip olan köprüler ve bu köprülerin 
șehir ikonu olma yolundaki öyküleri ve aydınlatıl-
maları irdelenecektir. 

Resim-1. Mostar Köprüsü, [4] Golden Gate[5], Tower Bridge, Köprüsü[6] Harbour Bridge, [7] 
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2. ȘEHİR İKONU OLARAK 
KÖPRÜLER VE YAYA ÜST 
GEÇİTLERİ
...Köprünün somut ulașım ișlevinin ötesinde 

simgesel, anlamsal ve kültürel içeriği de var. Öte 
yandan, “yerin ruhu”nu belirlemede tayin edici rol 
oynadığı da yadsınamaz... [3]

En bilinen tanımıyla, köprülerin yapım amacı 
insanların iki uzak nokta (dere, nehir, vadi veya yol) 
arasındaki geçișin sağlamaktır. Ancak, günümüzde 
köprülere ulașım ișlevlerinin ötesinde kültürel ve 
simgesel anlamlar yüklenmektedir. Değișen bu yeni 
görevle, köprüler tasarımcısının ve toplumun bir 
ürünü olarak bulundukları kentin simgesi olamaya 
bașlamıșlardır. 

Dünyada birçok kent köprüleriyle tanınmak-
tadır; en bilinen örneklerden Mostar kenti Mostar 
Köprüsü, San Francisco Golden Gate Köprüsü, 
Londra Tower Bridge, Budapește Zincirli Köprü, 
Sidney Harbour Bridge sayılabilir (Șekil-1). Özel-
likle Asya’yı Avrupa’ya bağlayan Boğaz Köprüsünü 
ve İstanbul siluetine katkısını söylemeden geçmek 
mümkün değildir. Kentleri için sembol haline gelmiș 
bütün bu köprüler ve daha pek çoğu bulundukları 

kent kültürüne katkıda bulunan ve bugünü gele-
ceğe bağlayan köprülerdir. Bütün bu nedenlerden 
dolayı köprülere hesaplanması gereken bir strüktür 
sistemi olmalarından çok, kente kazandıracağı pres-
tiji düșünerek bașka açılardan bakmak gerekir [3]. 
Her biri bulundukları ortamda tek olma özelliğine 
sahip olan köprüler sadece, mimari estetiği değil, 
tekniği, malzemesi, biçimi ve aydınlatmasıyla da 
çevreye uyum göstermeleridir. 

Öte yandan bu çalıșmanın konusunu olușturan 
“yaya üstgeçitleri” benzer șekilde yayaların ulașım-
larını rahat ve kolay bir biçimde gerçekleștirmelerini 
sağlayan yapılardır. Bu nedenle bazıları araç trafiği 
yollarında, bazıları park ve bahçelerde, bazı örnek-
ler ise akarsuların üzerlerinde inșa edilirler. Genel-
likle mühendislik yapısı gibi düșünülen bu yapıların 
projeleri; İkinci dünya savașından sonraki yıllarda 
sadece ișlev öncelikli iken, son yıllarda özellikle 
Avrupa da halkın estetik bir çevre için gösterdik-
leri tepkiler sonucu, açılan mimari yarıșmalarla elde 
edilmeye bașlanmıștır [8]. Avrupa ülkelerinin pek 
çoklarında șehir merkezlerinden akarsuların geçi-
yor olması, ve bu amaçla doğan yaya üst geçitleri 
ihtiyacı, bu yarıșmaların sıklığını ve önemini 

Resim-2 Avrupa’nın çeșitli șehirlerinde yaya üst geçitlerinin gece görünüșleri
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arttırmakta, sonuç ürünler zamanlarının teknoloji-
lerini ve mimarlık anlayıșlarını yansıtmaktadır. Bu 
anlayıșla bakıldığında, son yıllarda Paris, Londra, 
Bilbao gibi birçok șehirlerde, yaya köprüleri de kent 
peyzajının ve daha da ötesinde kent siluetinin en çok 
göze çarpan elemanlarından biri haline geldiğini 
görmek mümkündür. Bu yapıların elde edilebil-
mesi için düzenlenen mimarlık yarıșmalarında 
amaç yine, kente özgü, kenti simgeleyen, o yerin 
kültürünü teknolojisini ve prestijini simgeleyen bir 
șehir ikonu elde etmektir (Resim-2). 

Șüphesiz ki köprüler ve yaya üst geçitleri konu-
sunda önemli bir isim, İspanyol mimar Santiago 
Calatrava, tasarımlarıyla göze çapmaktadır . Adeta 
Avrupa șehirlerinde Calatrava bir imzalı köprü o 
kentin prestij simgelerinden biri olarak düșünül-
mektedir. Köprüleriyle özdeșleșmiș bu tasarımcı, 
yapılarını çözerken rasyonelliğin yanı sıra estetiğe 
önem vermektedir. Çimen’e göre onun köprüleri 
bulundukları bölgede belirli bir özelliğe sahiptirler 
ve mimariye örnek olurlar. Mekan ve konstrüksi-
yonun getirdiği sorunlar Calatrava tarafından bir 
mühendislik anlayıșı gibi değil de, kendisini mekan-

sal koșullardan bağımsız kılan, çevre sakinlerinin 
hiç unutamayacağı bir anıt gibi çözümlenir[8]. 
Böylece kullanıcı köprüyü kendi öz çevresinin bir 
parçası gibi kabul eder. Son yıllarda çeșitli kentlerde 
ve inșa edilen geçitlerin benzer ilkelerle tasarlandı-
ğını görmek mümkündür. 

Tüm șehir ikonları gibi köprülerin ve yaya 
üst geçitlerinin de aydınlatılması, ve kentin gece 
siluetine kazandırılması önemlidir. Bu amaçla 
seçilen çağdaș örnekler ıșığında bu yapılardaki 
aydınlatma amaçları prensipleri örnekler üzerin-
den anlatılmıștır. 

3. KÖPRÜLER İÇİN AYDINLATMA 
TÜRLERİ VE UYGULAMALARI
Aydınlatma, Uluslararası Aydınlatma Komis-

yonu (CIE) tarafından “nesneler ve çevrenin 
görülebilmesi amacıyla ıșık uygulaması” olarak 
tanımlanmaktadır[9]. Bir ıșık kaynağı bașka bir 
nesneye ya da belli bir çevreye ıșık yollayarak, 
onun görünürlülüğünü sağlamaktadır. Görünürlü-
ğün sağlanmasındaki amacın, kimi zaman yerini 
daha estetik görüntüler ve sanatsal sonuçlar elde 

Resim-3 Rotterdam’daki Willemsbrug köprüsünün aydınlatma șeması ve aynı șehirdeki Erasmus köprüsünün halat 
aydınlatma detayı [10] [11].
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çabasına bıraktığı da gözlemlenmektedir. Günü-
müzde kullanılan dıș aydınlatma2 eğilimlerinde 
kimi zaman sadece bitkiyi, heykeli yada mimariyi 
aydınlatıp ortaya çıkarmak değil, bu elemanlarla 
birlikte ıșığı yeni bir eleman gibi kullanıp bambașka 
bir görüntü elde etme çabaları da mevcuttur. Bu 
sayede yükseklik, derinlik ve en önemlisi pozitif 
görsel bir etki yaratılacaktır. Bununla birlikte, dıș 
aydınlatmalar, kente katkısının neler olabileceği 
tartıșılarak projelendirilmelidir. Bu tip aydınlat-
malarda ıșık kirliliği ile aydınlatmanın estetik bir 
kent öğesi olması arasında ince bir çizgi vardır. 
Seçilecek aydınlatma tekniği ile kentsel aydınlat-
manın amaçlarının önceden belirlenip, standartlar 
doğrultusunda uygulanması gerekmektedir. Genel 
olarak kent aydınlatmalarının amaçları șu șeklide 
sıralanabilir [9];

-Kentlerin güvenlik ihtiyacını sağlamak 
-Rahat ulașım için
-Kentin özellikli bölgelerinin vurgulanması 
amacıyla

-Kentlilerin sosyal aktiviteleri için
-Kentlilerin yol-yön-yer bulmaları için

Bu amaçlar içerisinde rahat ulașım , yol- yön- 
yer bulma gibi amaçlarla aydınlatılan köprüler, 
artık sıra dıșı strüktürleri formları ve malzemele-
riyle bulundukları yörenin teknolojisini ve kültünü 
yansıtmaları sebebiyle yukarda da tartıșıldığı gibi 
birer “șehir ikonu” olma yolundadırlar ve aydın-
latma amaçları arasında artık kentin özellikli bir 
objesi olarak vurgulanmaları da vardır. 

Genel olarak köprü aydınlatmalarında 3 çeșit 
ıșıklandırma elemanı kullanılmaktadır; projektör-
ler, spot lambalar ve dekoratif armatürler [10]. Ișık 
kaynağı türleri, akkor (kuvarslı) lambalar, flüore-
sanlar, yüksek yoğunluklu deșarjlar (cıva, sodyum, 
metalojen). Akkor lambalar ıșığın rengini en net 
verebilen lambalar olmasıyla tercih edilmektedir 
ancak ömürlerinin kısa olması (500-4000 saat) ve 
düșük verimle çalıșmaları (15-25 lümen/watt) bir 
problem olarak görülebilir. Ayrıca ilk yatırım mali-
yetinin düșük olması ve optik özelliklerinin kontrol 

2 Dıș Aydınlatma, Kentsel Aydınlatma: Kentte, kapalı mekanların dıșında kalan tüm açık mekanların aydınlatılması durumudur.

Resim-3 ODTU yaya üst geçiti projesi ön görünüșü, köprünün gündüz ve gece fotoğrafl arı 
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edilebilir olması sebebiyle sıkça tercih edilmekte-
dir. Flüoresanların ömürleri ve verimlilikleri (70-75 
lümen/watt) akkor lambalara göre daha iyidir. Tercih 
edilme sebepleri rengi iyi kalitede sunması ve uzun 
ömürlü olmalarıdır (900-17000 saat). İlk yatırım 
maliyetinin yüksek olması ve ısı farklılıklarında 
ciddi etkilenmeleri dezavantaj olarak görülebilir. 
Genelde, boyutlarındaki sabitlik sebebiyle monte 
edilmelerinde zorluklar yașanabilir, bu sebeple 
mimari proje safhasında kararların alınması faydalı 
olacaktır. HID (high intensity discharge) lambalar 
uzun ömürlüdür (24000 saat) ve çok verimlidir (75-
125 lümen/watt). Renk temsil etme özellikleri iyi 
değildir ve uygulama sırasında balast gibi yardımcı 
elemanlara ihtiyaç olması sebepleriyle tercih eder-
ken dikkatli olunmalıdır. Aydınlatma türüne karar 
verirken lamba çeșitlerinin ve özelliklerinin bilin-
mesi faydalı olacaktır, ancak alınması gereken ilk 
kararlar șöyle sıralanabilir;

-Amaç (amaçlanan aydınlatma düzeyi)
-Tasarım kriterleri 
-Renk 
-Görsel özellikler ve enerji verimliliği
-Koruma, bakım ve ömür özellikleri
-Maliyet
Phillips’e göre, köprülerin aydınlatılması 

konusunda bașlangıç noktası köprü strüktürünü 
anlamak olmalıdır [10]. Bir bașka deyișle temel 
ilke mimari yada strüktürel anlamı güçlendirerek 
geometrik biçimi ve tașıyıcı öğeleri ortaya koya-
bilecek nitelikte bir düzen kurabilmektir. Özellikle 
asma köprülerdeki gibi tașıyıcı sistemin belli bir 
özellik ve ritim gösterdiği örneklerde, askı ve 
gergi çubukları düzgün bir șekilde aydınlatılarak 
köprünün geometrik biçimi kolayca ortaya konula-
bilmelidir. Resim-3 șematik olarak asma köprülerde 
aydınlatma elemanların nasıl yerleștirildiği ve nasıl 
yönlendirildiği nasıl sonuçlar elde edilebileceği 
gösterilmiștir. 

Aydınlatma köprünün ana karakterini ve yapı 
elemanlarını açığa çıkarmalı, bunu sağlarken ıșık 
kaynağı mümkün olduğunca gizlenmelidir. Hem 
uzaktan bakıldığında hem de yanına yaklașıldığında 
göz kamaștırıcı bir ıșık yaymamaları gerekmekte-

dir. Phillips ıșık kaynağının gizlenmesi konusunu 
vurgularken özellikle asma köprülerdeki halatların 
aydınlatılmasında korumasız kapsül lambaların kul-
lanılmasını tavsiye etmektedir. Bakım ve onarım 
gerektiği durumlarda halatları aydınlatan armatür-
lerin kolay ulașılabilir olmalıdır. 

Aydınlatma konusundaki önemli diğer bir konu 
ise aydınlığı olușturan ıșığın rengidir. Genellikle 
eğilim tarihi köprülerin eskiliğini vurgulayacak sarı 
ıșık ve modern köprülerde ise teknolojinin renk-
lerini anımsatacak canlı renkler kullanılmaktadır. 
Köprü aydınlatmalarında genel yaklașım “form, ve 
estetik fonksiyonu izlemelidir” yönündedir. Tasa-
rımcı aydınlatma projesini hazırlarken maliyet, ve 
bakım masraflarını da düșünmelidir. 

4. ODTÜ YAYA ÜST GEÇİTİ ÖRNEĞİ
Ankara Büyükșehir Belediyesi 2001 yılında 

Ankara’nın çeșitli bölgelerinde ihtiyaç duyulan 
yaya köprülerinin mimari projelerini elde ede-
bilmek için açtığı ihalede 4 yaya üst geçidi iși 
Y.Mimar Merih Karaaslan’a verilmiștir. Bu 4 
köprüden biri de Eskișehir yolu üzerindeki giriș 
kapısını kullanan ODTÜ öğrencileri ve persone-
linin karșıdan güvenli geçitlerini sağlaması için 
düșünülen “ODTÜ yaya üst geçiti” dir. Belediye 
yetkilileri ve ODTÜ rektörlüğü ile yapılan görüș-
melerde istenilen köprünün yayaları güvenle 
karșıdan geçirmenin ötesinde fonksiyonlar ve 
anlamlar barındırması isteği gözlemlenmiștir. 
Tıpkı bu bildiride özetlenmeye çalıșıldığı gibi 
her iki yönetim de bu köprünün çağdaș, zama-
nın teknolojilerini yansıtan, ODTÜ kampusuyla 
bütünleșmiș, Ankara’ya giriște Eskișehir yolunu 
kullanan ziyaretçilerin ilgisini çekecek, Anka-
ra’da yașayan kentlilerin köprüyü bir nirengi gibi 
benimseyebilecekleri ve Eskișehir yolu siluetine 
katkı sağlayacak 3 boyutlu bir obje olması gibi 
bir dizi istek gündeme gelmiștir. Özürlü insanların 
da rahatlıkla kullanabileceği bir prototip üretme 
noktasında da bu köprüden beklentiler vardır ve 
tasarımda yaya rampaları da düșünülecektir. 
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Bu amaçla tasarımın ilk așamalarında bir çelik 
Pylon3’un tașıyacağı asma bir köprüye karar veril-
miștir. Bu sayede Ankara da bir “ilk” olarak ODTÜ 
yaya üst geçiti inșa edilecektir. Uzun araștırmala-
rın ardından strüktürel sistemi inșasında kontak 
kurulabilecek firmalara ulașılmıș ve 2002 yılının 
sonlarında köprü yapımı tamamlanmıștır. Köprü 
için belediyenin ayırdığı kaynak ve yönetimlerin 
istekleri örtüșmediğinden köprünün görsel özel-
likleri tasarlandığı kalitede sonuçlanamamıștır. 
Belediyenin bir yaptırımı olmadığı halde köprünün 
aydınlatılma projeleri detayla hazırlanmıș, korkuluk 
sistemi aydınlatma elemanları yerleștirilebilecek 
șekilde tasarlanmıș ve mimari projeye eklenmiș-
tir. Kaynak problemi en çok aydınlatma projesini 
etkilemiștir. Resim-4 de görüleceği gibi kullanıma 
bașlanmasının ardından 3 yıl geçmesine rağmen 
köprünün aydınlatılması konusunda bir gelișme 
olmamıștır. 

Köprü yapımı ile birlikte alan, șehrin özellikli 
bir bölgesi haline gelmiș ve bir nirengi noktası oluș-
turmuștur. Köprünün Avrupa’daki benzerlerinden 
farklı olarak aydınlatma konusundaki “yetersiz-
liğinin” ancak kentlinin belediye yönetiminden 
talepleri doğrultusunda gelișebilmesi mümkün 
olacaktır.

3. SONUÇ
ODTU yaya geçidi örneğinde ile, gelișmiș ve 

gelișmekte olan pek çok ülkede de örneklerinin 
görülebileceği gibi, Türkiye’de Büyük Șehir Bele-
diyelerinin kentin fiziksel ihtiyaçlarını karșılama-
nın yanı sıra kent siluetine katkı, yapısal peyzajın 
bir parçası ve en önemlisi bir “șehir ikonu” olma 
yolunda inșa ettikler, yaya üst geçitleri uluslararası 
kalite niteliklerine kavușamamakta çoğu zaman 
Mimarlar Odası gibi sivil toplum kurulușları gibi 
toplum kurulușlarının eleștiri hedefleri olmaktadır-

3 1. Eski Mısır’da bir anıtın taçkapısını meydana getiren, dört yüzü som yapı; kuleli kapı, kapı kulesi, Kapıkule. 2. Kule șeklinde ayak; madenî direk: 
elektrik pitonu, asma köprü pitonu. [2]

lar. Görüldüğü gibi tasarım olarak çağdașlarından 
pek de farklı olmayan bu geçitler kent dokusunun 
bir parçası olma ve özellikle gece görünüșleriyle de 
kente bir katkı sağlamaları gerekliliği noktasında 
talepleri karșılayamamaktadır. Genellikle mima-
rın hassasiyetine ve yapım firmasının inisiyatifine 
bırakılan aydınlatma projeleri, yetkililerce sıkı 
denetimlerden geçirilmeli, yaptırımlar uygulan-
malı ve kentlerimizin bir sembolü olma ve onları 
güzelleștirme bağlamında yaya üst geçitlerinin 
aydınlatılması konusu titizlikle ele alınmalıdır. 
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